Дело № 5-58-10/2020
                                                                         УИД 91MS0058-01-2019-000710-17

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
о назначении административного наказания

 13 января 2020 года				                                 	 г. Красноперекопск
          Мировой судья судебного участка № 58 Красноперекопского судебного района Республики Крым Матюшенко М.В. (296000, РФ, Республика Крым, г. Красноперекопск, микрорайон 10, дом 4), при секретаре Алиевой З.И., рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее – КоАП РФ) в отношении
Гмирянского В. О., <персональные данные>,
                                           УСТАНОВИЛ:

           <Дата> в <время> минут по улице <адрес> Гмирянский В.О. управлял принадлежащим ему транспортным средством с электроприводом мощностью 350 Вт <марка>, без государственного регистрационного знака, в состоянии опьянения.  Своими действиями Гмирянский В.О. нарушил п. 2.7 ПДД РФ.
В судебном заседании Гмирянский В.О. вину признал частично. Не отрицал, что находился в состоянии опьянения, при этом пояснил, что управлял не мопедом мощностью 350 Вт, а велосипедом <марка>, который был приобретен его племянником, при покупке продавец сказал, что велосипед нестандартный, имеет дефект. Полагает, что мощность велосипеда около 250 Вт, однако, подтвердить это не может, на данный момент велосипед отсутствует, так как сгорел акуммулятор и его сдали в металлолом, никаких документов на велосипед не сохранилось. В случае лишения права управления транспортными средствами просил не назначать штраф.
Допрошенный в судебном заседании в качестве свидетеля должностное лицо, составившее протокол об административном правонарушении, инспектор ДПС ОГИБДД МО МВД России «Красноперекопский» Ф.И.О. суду пояснил, что в селе Совхозном был остановлен Гмирянский В.О., который управлял мопедом, у Гмирянского В.О. был выявлен признак опьянения, а именно запах алкоголя из полости рта, он был отстранен от управления транспортным средством, было предложено продуть газоанализатор «Драгер», на что он согласился, после продутия результат превысил 0,16 мг/л., в отношении него был составлен протокол по ч. 1 ст. 12.8 КоАП РФ, при составлении протокола Гмирянскому разъяснялись процессуальные права, он был согласен с протоколом. При составлении протокола документы на мопед Гмирянский не предоставил, пояснял, что их нет, указывал, что управлял не электромопедом, однако как указано на сайте в Интернете у мопеда <марка> модели FLH-001 мощность двигателя составляет 350 Вт.
            Мировой судья, выслушав Гмирянского В.О., должностное лицо ИДПС ОГИБДД МО МВД России «Красноперекопский» Ф.И.О., проверив и изучив материалы дела, приходит к следующему.
Частью 1 статьи 12.8 КоАП РФ установлена административная ответственность за управление транспортным средством водителем, находящимся в состоянии опьянения, если такие действия не содержат уголовно наказуемого деяния.
В соответствии с п. 2.7 ПДД РФ водителю запрещается управлять транспортным средством в состоянии опьянения (алкогольного, наркотического или иного), под воздействием препаратов, ухудшающих реакцию и внимание, в болезненном или утомленном состоянии, ставящем под угрозу безопасность движения.
Исходя из положений п. 2.7 Правил дорожного движения и диспозиции ч. 1 ст. 12.8 КоАП РФ, субъектом административного правонарушения, предусмотренного данной нормой, является водитель.
          В соответствии с примечанием к ст. 12.1 КоАП РФ под транспортным средством в настоящей статье следует понимать автомототранспортное средство с рабочим объемом двигателя внутреннего сгорания более 50 кубических сантиметров или максимальной мощностью электродвигателя более 4 киловатт и максимальной конструктивной скоростью более 50 километров в час, а также прицепы к нему, подлежащие государственной регистрации, а в других статьях настоящей главы также трактора, самоходные дорожно-строительные и иные самоходные машины, транспортные средства, на управление которыми в соответствии с законодательством Российской Федерации о безопасности дорожного движения предоставляется специальное право.
   Определение мопеда содержится в Правилах дорожного движения Российской Федерации, утвержденных Постановлением Совета Министров - Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 г. № 1090. Согласно п. 1.2 Правил «мопед» - двух- или трехколесное механическое транспортное средство, максимальная конструктивная скорость которого не превышает 50 км/ч, имеющее двигатель внутреннего сгорания с рабочим объемом, не превышающим 50 куб. см., или электродвигатель номинальной максимальной мощностью в режиме длительной нагрузки более 0,25 кВт и менее 4 кВт.
Лицо, которое управляет транспортным средством соответствующего вида и в отношении которого имеются достаточные основания полагать, что это лицо находится в состоянии опьянения, подлежит освидетельствованию на состояние алкогольного опьянения в соответствии с ч. 6 ст. 27.12 КоАП РФ.
Освидетельствование на состояние алкогольного опьянения и оформление его результатов, направление на медицинское освидетельствование на состояние опьянения, медицинское освидетельствование на состояние опьянения и оформление его результатов осуществляются в порядке, установленном Правительством РФ (ч. 6 ст. 27.12 КоАП РФ).
         Согласно пункту 3 «Правил освидетельствования лица, которое управляет транспортным средством, на состояние алкогольного опьянения и оформления его результатов, направления указанного лица на медицинское освидетельствование на состояние опьянения, медицинского освидетельствования этого лица на состояние опьянения и оформления его результатов», утвержденных Постановлением Правительства РФ от 26 июня 2008 г. № 475 (далее – Правила), достаточными основаниями полагать, что водитель находится в состоянии опьянения, является наличие одного или нескольких следующих признаков: запах алкоголя изо рта; неустойчивость позы; нарушение речи; резкое изменение окраски кожных покровов лица; поведение, не соответствующее обстановке.
           На основании изложенного, мировой судья считает, что факт совершения Гмирянским В.О. административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.8 КоАП РФ,  подтверждается:
- протоколом об административном правонарушении <номер> от <дата>, согласно которому <дата> в <время> мин. Гмирянский В.О. по ул. <адрес> управлял транспортным средством с электроприводом мощностью 350 Вт <марка> в состоянии опьянения, чем нарушил п. 2.7 ПДД РФ, был освидетельствован на месте прибором Alcotest 6810, тест № 796. Права, предусмотренные ст. 25.1 КоАП РФ, положения ст. 51 Конституции РФ, Гмирянскому В.О. разъяснены, о чем имеется его подпись. В графе «объяснения лица, в отношении которого возбуждено дело об административном правонарушении» Гмирянский В.О. указал: «с протоколом ознакомлен, согласен» (л.д. 3),
- бумажным носителем с результатом продутия газоанализатора «Драгер» 0,32 мг/л. (л.д. 4),
- протоколом об отстранении от управления транспортным средством <номер> от <дата>, согласно которому Гмирянский В.О. отстранен от управления транспортным средством при наличии признаков опьянения: запах алкоголя изо рта, резкое изменение окраски кожных покровов лица  (л.д. 5),
- актом <номер> освидетельствования на состояние алкогольного опьянения от <дата>, согласно которому установлено состояние алкогольного опьянения Гмирянского В.О., с результатами освидетельствования на состояние опьянения  Гмирянский В.О. был согласен (л.д. 6),
- карточкой операций с водительским удостоверением водителя Гмирянского В.О. (л.д. 7),
- фототаблицей с изображением мопеда (л.д. 8-10),
- сведениями о технических характеристиках электротранспорта <марка> FLH-001, мощность которого составляет 0,35 кВт (л.д. 11-12),
-  видеозаписью, просмотренной в судебном заседании (диск, л.д. 13),
-  справкой ОГИБДД по правонарушениям (л.д. 14),
- требованием ИЦ МВД по Республике Крым в отношении Гмирянского В.О., согласно которому по учетам ИЦ МВД по Республике Крым сведений о наличии судимостей нет (л.д. 18),
- показаниями инспектора ДПС Ф.И.О. в судебном заседании.
Исследовав и проанализировав указанные доказательства, мировой судья находит их относимыми, допустимыми, достоверными и достаточными для разрешения настоящего дела.
Вместе с тем заключение эксперта судебной авто-технической экспертизы от 23.10.2019 (л.д. 111-132) суд признает недопустимым доказательством, поскольку согласно представленным сертификатам соответствия эксперт не имеет квалификации на ведение профессиональной деятельности в сфере судебной авто-технической экспертизы.
Оснований для иной оценки представленных доказательств, с учетом обстоятельств, установленных по настоящему делу, мировой судья не находит и квалифицирует действия Гмирянского В. О. по части 1 статьи 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, как управление транспортным средством водителем, находящимся в состоянии опьянения, если такие действия не содержат уголовно наказуемого деяния.
          К доводу Гмирянского В.О. о том, что он управлял не мопедом, а велосипедом суд относится критически и расценивает как способ защиты, данный довод ничем, кроме слов Гмирянского В.О., не подтверждается и опровергается собранными по делу доказательствами.
           Оснований не доверять показаниям должностного лица инспектора ДПС Ф.И.О., предупрежденного по ст. 17.9 КоАП РФ за дачу заведомо ложных показаний, у суда не имеется.
          Обстоятельств, предусмотренных ст. 24.5 КоАП РФ, исключающих производство по делу, судом не установлено.
           При назначении административного наказания физическому лицу мировой судья в соответствии с ч. 2 ст. 4.1 КоАП Российской Федерации, рассматривая вопрос о виде и размере административного наказания, учитывает характер совершенного им административного правонарушения и значительную общественную опасность правонарушения, связанного с управлением транспортным средством, являющимся источником повышенной опасности, лицом, находящимся в состоянии опьянения, личность виновного, обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и обстоятельства, отягчающие административную ответственность.
Обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность, мировым судьёй не установлено.
           Согласно ч. 1 ст. 3.1 КоАП РФ административное наказание является установленной государством мерой ответственности за совершение административного правонарушения и применяется в целях предупреждения совершения новых правонарушений, как самим правонарушителем, так и другими лицами.
            Руководствуясь ст.ст. 29.9-29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

                                                          ПОСТАНОВИЛ:

    Гмирянского В. О. признать виновным в совершении административного правонарушения по ч. 1 ст. 12.8 Кодекса РФ об административных правонарушениях и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 30 000 (тридцати тысяч) рублей с лишением  права управления транспортными средствами на срок 1 год 6 месяцев.
	Административный штраф в сумме 30000 (тридцать тысяч) рублей следует уплатить по следующим реквизитам: р/с 40101810335100010001, получатель УФК по Республике Крым  (МО МВД России «Красноперекопский»), Банк получателя – Отделение по Республике Крым ЮГУ ЦБ РФ, банковский идентификационный код - 043510001, КБК 18811601121010001140, КПП 910601001, ОКТМО 35718000, ИНН 9106000078, УИН 18810491192100002373.
Квитанция об уплате штрафа должна быть представлена мировому судье судебного участка № 58 Красноперекопского судебного района Республики Крым до истечения срока уплаты штрафа.
Разъяснить, что в соответствии со ст.32.2 КоАП Российской Федерации, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня отсрочки или рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 КоАП Российской Федерации.
Разъяснить, что в соответствии со ст. 20.25 КоАП Российской Федерации неуплата штрафа в шестидесятидневный срок влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до 15 суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Разъяснить, что в соответствии со ст. 32.7 КоАП РФ, течение срока лишения специального права начинается со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права. В течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права лицо, лишенное специального права, должно сдать документы, предусмотренные частями 1-3 статьи 32.6 настоящего Кодекса, в орган, исполняющий этот вид административного наказания (в случае, если документы, указанные в части 1 статьи 32.6 настоящего Кодекса, ранее не были изъяты в соответствии с частью 3 статьи 27.10 настоящего Кодекса), а в случае утраты указанных документов заявить об этом в указанный орган в тот же срок. В случае уклонения лица, лишенного специального права, от сдачи соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов срок лишения специального права прерывается. Течение срока лишения специального права начинается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов, а равно получения органом, исполняющим этот вид административного наказания, заявления лица об утрате указанных документов.
Возложить исполнение настоящего постановления в части лишения права управления транспортным средством на ОГИБДД МО МВД России «Красноперекопский», куда обязать Гмирянского В.О. сдать водительское удостоверение на право управления транспортными средствами в течение 3-х рабочих дней со дня вступления постановления в законную силу, а в случае утраты - сообщить об этом в указанный орган в тот же срок.
       Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью в Красноперекопский районный суд Республики Крым.

             Мировой судья:                                                     М.В. Матюшенко